令和２年６月２６日

第６回（６月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和２年６月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和２年６月２６日（金）１０時００分

2．場  所 ４３号会議室

3．出席委員

教育長 浦部 眞

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 旭田 國浩

委 員 渡邊 義専

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

永杉 尚久

 生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 溜渕 知昭

 指導主事 成瀬 典子 教育政策係長 吉村 麗月

 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

給食センター

整備推進室長

岡村 哲明

 給食センター

所長

永吉 万寿美 社会教育係長 馬場 理恵子

教育長    ○開会宣言  令和 2年 6月 26日（金）10 時 00 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（渡邊委員）

1．前回会議録の承認（旭田委員）

2. 臨時会議録の承認（西尾委員）

3．議案

【議第 24号 荒尾市・長洲町学校給食異物混入防止対策委員会設置規程の廃止について（教育

振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

学校では新しい生活様式を取り入れているが、給食センターではコロナ対策

として何か新しい取り組みなどはあるのか。

コロナ対策に限らず、今までどおり安心安全な給食づくりを徹底していきた

いと考えている。

【議第 25号 荒尾市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱又は任命について（教育振興

課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 26号 荒尾市学校給食用食材に関する検討委員会委員の委嘱又は任命について（教育振

興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委 員

別件であるが、給食費の件でお尋ねしたい。小学生は給食費が無償化となっ

たが、中学生は徴収しているが、給食費の未納は発生しているのか。

残念ながら、例年と同程度未納が発生している。

未納がゼロとなるような対策をお願いする。

【議第 27号 荒尾市少年指導センター運営協議会委員の委嘱又は任命について（生涯学習

課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 28号 荒尾市スポーツ推進審議会委員の委嘱又は任命について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【報告第 2号 市民プールの営業期間について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

委 員

事務局

今、夜は営業していないのか。

以前、ナイター営業をしていたが利用者が非常に少なかったため、今は営業

していない。

今年の水泳教室はどうなるのか。

市教委が実施する水泳教室についてはコロナの関係で夏休みが短縮となった

ため中止する。水泳協会が主催の水泳教室は実施されている。

【議第 29号 荒尾市学校医の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【その他 ７月行事予定について】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

22 日の童話発表会は中止なのか。

今年度、例年 10月に開催されていた県の童話発表会が中止となり、その予

選会である玉名地区の大会も中止となっているところ。市の予選である童

話発表大会も開催を検討した結果、昨年から準備をしていたお子さんもい

るのではないかということで、本市は学校図書館協議会の協力を得ながら

11 月に開催する方向で検討している。

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 7回定例教育委員会は 7月 29 日（水）10 時 00 分から開催したい

と思います。

異議なし。

それでは、次回の第 7回定例教育委員会は 7 月 29 日（水）10 時 00 分から

開催します。

教育長    ○閉会宣言 令和 2年 6月 26 日（金）10時 40 分